

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年11月14日
【四半期会計期間】	第58期第2四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）
【会社名】	株式会社コロワイド
【英訳名】	COLOWIDE CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 野尻 公平
【本店の所在の場所】	神奈川県横浜市西区みなとみらい二丁目2番1号
【電話番号】	045(274)5970
【事務連絡者氏名】	取締役 瀬尾 秀和
【最寄りの連絡場所】	神奈川県横浜市西区みなとみらい二丁目2番1号
【電話番号】	045(274)5970
【事務連絡者氏名】	取締役 瀬尾 秀和
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第57期 第2四半期 連結累計期間	第58期 第2四半期 連結累計期間	第57期
会計期間	自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上収益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	121,118 (61,673)	120,070 (61,000)	244,360
税引前四半期(当期)利益 (百万円)	3,163	1,996	2,716
四半期(当期)利益 (百万円)	1,687	490	1,150
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益(は 損失) (第2四半期連結会計期間) (百万円)	761 (310)	114 (262)	632
四半期(当期)包括利益 (百万円)	2,024	366	1,268
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)包括利益 (百万円)	1,122	18	780
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	35,154	31,730	34,835
総資産額 (百万円)	229,134	238,760	222,301
基本的1株当たり四半期 (当期)利益(は損失) (第2四半期連結会計期間) (円)	7.45 (4.14)	1.19 (3.49)	5.72
希薄化後1株当たり四半期 (当期)利益(は損失) (円)	7.44	1.19	5.72
親会社所有者帰属持分比率 (%)	15.3	13.3	15.7
営業活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	11,529	13,604	15,971
投資活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	3,559	5,603	7,457
財務活動によるキャッシュ・ フロー (百万円)	6,200	12,413	9,496
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	36,055	29,422	33,854

(注) 1. 売上収益には消費税等は含まれておりません。

2. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

3. 上記指標は、国際会計基準(IFRS)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいてあります。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、省力化投資を中心に外国人観光客の富裕層をターゲットにした高級ホテルの建設などもあって、非製造業では高水準の設備投資意欲が伺えました。しかしながら米中貿易競争の長期化を主な要因に外需が縮小しているため、製造業では生産や出荷が鈍りました。個人消費につきましても、消費増税前の駆け込み需要がみられたものの、世界経済が不透明感を増していることもあって、消費者心理は悪化が続いております。

外食産業におきましては、人件費や物流費の上昇、食材価格の高騰のほか、消費者のニーズの多様化やコストパフォーマンス意識の高まりなどのため、厳しい経営環境が続いております。更に消費増税後も軽減税率が適用される弁当や惣菜の持ち帰りや宅配サービスといった中食との競合の一層の激化もあり、今後も予断を許さない状況にあります。

このような状況の中、当社グループでは「すべてはお客様のために」をモットーにQSCAを高め、家庭ではなかなか体験できない様々な料理や高レベルのサービスをお客様に提供することで、「楽しかった、美味しかった」とお客様に喜んで頂けるよう引き続き心掛けております。そのため、お客様のニーズの分析や主要業態のコンセプトの一層のブラッシュアップなどを行うとともに、訴求力を高めた様々なサービスの提供、従業員のスキルの更なる習熟やモチベーションの向上などに努めております。

具体的には、店舗運営面で生ビール半額キャンペーンや1杯88円キャンペーンを実施、また「甘太郎」「北海道」などを運営しているレイズインターナショナル コロワイドカンパニーでは1ヶ月間飲み放題が楽しめる「飲みホー定期券」を発行致しました。更に回転寿司を提供しているカップ・クリエイトでは、ランチタイムやディナータイムにおいても食べ放題を可能にしているほか、サイドメニューとして「有名店の味をかっぱ寿司で」をコンセプトに、本格ラーメンを提供し好評を博しております。このような「お値打ち感」を一層高めた新メニュー・店内サービスの提供だけでなく、アトムやカップ・クリエイトでは寿司の持ち帰り需要に対してWEB予約を充実させ、スムーズにお受け取り頂くことを可能に致しました。更にキャッシュレス決済に対応して、スマートフォン決済サービスの「PayPay」や「d払い」等を導入しております。

コスト面では広告宣伝費投入の効率化を図るため、SNSを活用するとともに、テレビ媒体を活用する場合はテレビCMのみではなく番組とのタイアップを進めることや、また新聞折込みチラシも地域一律配布をやめて個店単位で配布するように致しました。また各業態とも提供メニューの工夫によって、使用食材の歩留まり向上に努めております。更に各種食料品の調達・製造・物流などを手掛けているコロワイドMDでは、仕入先との中期的な契約の締結やスポット商品の機動的な調達などによって食材価格上昇の影響を抑制したほか、焼肉のタレやソース、ハンバーガーのパーティ、ラーメンのスープなどの加工製品の内製化を進めております。これらに加えて、グループ各社が使用する各種調味料の規格の統一化、原材料・製品・資材の在庫回転率の一層の改善、物流機能の集約などにも取り組んでおります。

店舗政策につきましては、直営レストラン業態を20店舗、直営居酒屋業態を5店舗、合計25店舗を新規出店致しました。一方、不採算などにより直営レストラン業態を32店舗、直営居酒屋業態を29店舗、合計61店舗を閉店致しました。その結果、当第2四半期連結会計期間末の直営店舗数は1,472店舗となりました。尚、FC店舗を含めた総店舗数は2,682店舗となっております。

以上のような施策を進めてまいりました結果、レイズインターナショナルが手掛けている「牛角」や「温野菜」、カップ・クリエイトの「かっぱ寿司」などは堅調に推移致しました。しかしながら居酒屋業態は、大雨や台風に見舞われた8月後半以降、苦戦を強いられました。またアトムの運営する「ステーキ宮」が、他社の高価格専門店の値下げ等の影響から伸び悩んでおります。このため、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上収益が1,200億70百万円となりました。また営業利益は減損損失5億71百万円を計上したことから42億200百万円となり、更にM&Aに附随して取得した有価証券に対して、投資有価証券評価損8億200百万円を金融費用として計上したこと等により、税引前四半期利益は19億96百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は1億14百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(株)コロワイドMD

(株)コロワイドMDは、各種食料品の商品開発・調達・製造・物流・マーチャンダイジングを行っております。

当第 2 四半期連結累計期間の業績につきましては、売上収益は417億94百万円（前年同四半期426億65百万円）、営業利益は 7 億 6 百万円（前年同四半期11億72百万円）となりました。

㈱アトム

㈱アトムは、主に「にぎりの徳兵衛」・「ステーキ宮」などのレストラン業態の直営飲食店チェーン及びFC事業の多店舗展開を行っております。

当第 2 四半期連結累計期間の業績につきましては、売上収益は258億40百万円（前年同四半期260億25百万円）、営業利益は 4 億 4 百万円（前年同四半期 9 億78百万円）となりました。

尚、店舗政策につきましては 3 店舗（直営 3 店舗）の新規出店、12店舗（直営11店舗・FC 1 店舗）の閉鎖を行い、当第 2 四半期連結会計期間末の店舗数467店舗は（直営453店舗、FC14店舗）となっております。

㈱レイズインターナショナル

㈱レイズインターナショナルは、主に「手作り居酒屋 甘太郎」・「北の味紀行と地酒 北海道」・「遊食三昧 NIJYU-MARU」・「牛角」・「温野菜」・「土間土間」・「かまどか」・「FRESHNESS BURGER」などのレストラン及び居酒屋業態の直営店舗の運営の他、フランチャイズ加盟店の募集、加盟店の経営指導、商品の企画販売及び食材等の供給を行っております。

当第 2 四半期連結累計期間の業績につきましては、売上収益は540億45百万円（前年同四半期541億30百万円）、営業利益は25億62百万円（前年同四半期17億 9 百万円）となりました。

尚、店舗政策につきましては51店舗（FC30店舗・直営21店舗）の新規出店、67店舗（FC21店舗・直営46店舗）の閉鎖を行い、当第 2 四半期連結会計期間末の店舗数は1,840店舗（FC1,193店舗・直営647店舗）となっております。

カッパ・クリエイト㈱

カッパ・クリエイト㈱は、主に「かっぱ寿司」などの回転寿司の直営店の運営の他、寿司・調理パンなどのデリカ事業を行っております。

当第 2 四半期連結累計期間の業績につきましては、売上収益は389億58百万円（前年同四半期395億18百万円）、営業利益は15億77百万円（前年同四半期 7 億 3 百万円）となりました。

尚、店舗政策につきましては 1 店舗の新規出店、3 店舗の閉鎖を行い、当第 2 四半期連結会計期間末の直営店舗数は329店舗となっております。

その他

その他は、ワールドピーコム㈱における外食事業向けセルフ・オーダー・トータル・システムの開発・販売、無線通信技術の開発・運用、㈱バンノウ水産における鮪類並びに水産物の卸売及び加工販売、㈱シルスマリアにおける生菓子、焼き菓子、チョコレート（生チョコ他）の製造・販売、㈱ココットにおける事務処理業務、㈱WORITS、㈱ダブリューピージャパン、㈱ダイニング・クリエーション、及びCOLOWIDE VIETNAM., JSC.における飲食店経営となっております。

当第 2 四半期連結累計期間の業績につきましては、売上収益は139億14百万円（前年同四半期144億28百万円）、営業利益は 1 億71百万円（前年同四半期 2 億 5 百万円）となりました。

（注）セグメントにつきましては、「要約四半期連結財務諸表注記 5 . セグメント情報」をご参照下さい。

（2）キャッシュ・フローの状況

当第 2 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローが136億 4 百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが 56億 3 百万円、財務活動によるキャッシュ・フローが 124億13百万円、現金及び現金同等物に係る換算差額が 20百万円となりました結果、前連結会計年度末に比べ44億32百万円減少し、294億22百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税引前四半期利益と減価償却費及び償却費によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金の純増、長期借入れによる収入及び社債の発行による収入があるものの、長期借入金の返済による支出、社債の償還による支出及びリース負債の返済による支出によるものであります。

（3）経営方針・経営戦略等

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

（4）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第 2 四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	112,999,920
優先株式	30
第2回優先株式	50
計	113,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2019年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2019年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	75,284,041	75,284,041	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
優先株式	30	30	非上場	単元株式数1株 (注1)
第2回優先株式	30	30	非上場	単元株式数1株 (注2)
計	75,284,101	75,284,101	-	-

(注1) 資金調達を柔軟かつ機動的に行うための選択肢の多様化を図り、適切な資本政策を実行することを可能とするため、会社法第108条第1項第3号に定める内容について普通株式と異なる定めをした優先株式の内容は次のとおりであります。尚、単元株式数は1株であります。

1. 優先配当金

(1) 優先配当金の額

当社は、普通株式を有する株主(以下、普通株主という)又は普通株式の登録質権者(以下、普通登録株式質権者という)に対して剰余金の配当を行う場合(以下、期末配当という)に限り、優先株式を有する株主(以下、優先株主という)又は優先株式の登録株式質権者(以下、優先登録株式質権者という)に対して、普通株主、普通登録株式質権者、第2回優先株式を有する株主(以下、第2回優先株主という)又は第2回優先株式の登録株式質権者(以下、第2回優先登録株式質権者という)に先立ち、優先株式1株につき以下の算式に従い計算される額(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する)の金銭(以下、優先配当金という)を支払う。

2009年4月1日以降の事業年度に関して

優先配当金 = 100,000,000円 × (日本円TIBOR + 3.00%)

「日本円TIBOR」とは、優先配当金に関する事業年度の初日(当日が銀行休業日の場合は、直前の銀行営業日)の午前11時における日本円6ヶ月物トーキョー・インター・バンク・オファード・レート(日本円TIBOR)として全国銀行協会によって公表される数値をいう。ただし、午前11時における日本円6ヶ月物トーキョー・インター・バンク・オファード・レート(日本円TIBOR)が上記の日に公表されない場合、同日(当日が銀行休業日の場合は、直前の銀行営業日)のロンドン時間午前11時におけるユーロ円6ヶ月物ロンドン・インター・バンク・オファード・レート(ユーロ円LIBOR 6ヶ月物(360日ベース))として英国銀行協会によって公表される数値又はこれに準ずるものと認められる数値を日本円TIBORとする。

- (2) 優先中間配当金の額
- 当社は、普通株主又は普通登録株式質権者に対して中間配当を行うときは、優先株主又は優先登録株式質権者に対し、普通株主、普通登録株式質権者、第2回優先株主又は第2回優先登録株式質権者に先立ち、優先株式1株につき優先配当金の2分の1に相当する額の金銭（以下、優先中間配当金という）を支払う。優先中間配当金が支払われた場合においては、優先配当金の支払いは、優先中間配当金を控除した額による。
- (3) 非累積条項
- ある事業年度において、優先株主又は優先登録株式質権者に対して支払う配当金の額が優先配当金の額に達しない場合においても、その不足額は翌事業年度以降に累積しない。
- (4) 非参加条項
- 優先株主又は優先登録株式質権者に対しては、優先配当金を超えて配当はしない。
- 2 . 残余財産の分配
- 当社の残余財産を分配するときは、普通株主、普通登録株式質権者、第2回優先株主又は第2回優先登録株式質権者に先立ち、優先株主又は優先登録株式質権者に対し、優先株式1株につき100,000,000円に本条第3項に定める経過優先配当金相当額を加えた額を支払う。
- 優先株主又は優先登録株式質権者に対しては、このほか残余財産の分配は行わない。
- 3 . 経過優先配当金相当額
- 優先株式1株当たりの経過優先配当金相当額は、残余財産の分配がなされる事業年度に係る優先配当金について、1年を365日とし、残余財産の分配を行う日の属する事業年度の初日から残余財産の分配がなされる日（いずれも、同日を含む）までの実日数で日割計算した額（円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する）とする。ただし、分配日の属する事業年度において優先株主又は優先登録株式質権者に対して優先中間配当金を支払ったときは、その額を控除した額とする。
- 4 . 議決権
- 優先株主は、株主総会において議決権を有しない。
- 5 . 買受け等
- 当社は、いつでも、他の種類の株式とは別に優先株式のみを買受けすることができる。
- 優先株主は、他の種類の株式に関する買受けについて、会社法第160条第3項の請求をなし得ず、優先株主に関する請求権に係る同条第2項の招集通知の記載を要しない。
- 6 . 新株引受権等
- 当社は、優先株主に対し、新株の引受権又は新株予約権若しくは新株予約権付社債の引受権を与えない。
- 7 . 株式の分割又は併合
- 当社は、優先株式について株式の分割又は併合を行わない。

8. 取得請求

優先株主は、以下の定めに従い、当社に対して、自己の有する優先株式の全部又は一部の取得を請求することができる。

(1) 優先株主は、2009年4月1日以降、当社の取締役会の承認を受けた場合に限り、法令上可能な範囲で、毎事業年度の末日の翌日から1ヶ月以内(以下、請求期間という)において、優先株式の全部又は一部の取得を請求することができる。

(2) 当社は、優先株主による取得の請求を当社の取締役会が承認した場合、優先株主から(1)に定める請求があった場合、請求期間が属する事業年度の直前事業年度に関する定時株主総会終結の日から2ヶ月以内に、優先株式1株につき100,000,000円に経過優先配当金相当額を加えた額の金銭を、取得と引換えに交付する。

(3) (2)に定める経過優先配当金相当額は、取得がなされる事業年度に係る優先配当金について、1年を365日とし、取得を行う日の属する事業年度の初日から取得がなされる日(いずれも、同日を含む)までの実日数で日割計算した額(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する)とする。

(4) (1)に定める請求は、請求期間が属する事業年度の直前事業年度の末日現在における配当可能利益の金額から、請求期間が属する事業年度の直前事業年度に関する定時株主総会において、配当可能利益から配当し又は支払うことを決定した金額及び請求期間が属する事業年度において、既に取得が実行又は決定された価額の合計額を控除した金額(以下、限度額という)を限度とし、限度額を超えて請求がなされた場合、抽選その他の方法により決定する。

9. 取得条項

当社は、いつでも優先株式の全部又は一部を、優先株式1株につき100,000,000円に経過優先配当金相当額を加えた額を取得の対価として、取得日が属する事業年度の直前事業年度の末日現在における配当可能利益の金額を限度に取得することができる。

優先株式の一部を取得する場合は、抽選その他の方法により行う。上記に定める経過優先配当金相当額は、取得日が属する事業年度に係る優先配当金について1年を365日とし、取得日が属する事業年度の初日から取得がなされる日(いずれも、同日を含む)までの実日数で日割計算した額(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する)とする。

10. 会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

11. 議決権を有しないこととしている理由

資本の増強に当たり、既存の株主への影響を考慮したためであります。

(注2) 第2回優先株式の内容は、次のとおりであります。

1. 第2回優先配当金

(1) 第 2 回優先配当金の額

当社は、普通株主又は普通登録株式質権者に対して期末配当を行う場合に限り、第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対し、普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、第 2 回優先株式 1 株につき以下の算式に従い計算される額（円位未満小数第 1 位まで算出し、その小数第 1 位を四捨五入する）の金銭（以下、第 2 回優先配当金という）を支払う。

2011年 4 月 1 日以降の事業年度に関して

第 2 回優先配当金 = 100,000,000円 × (日本円TIBOR + 3.5%)

「日本円TIBOR」とは、第 2 回優先配当金に関する事業年度の初日（当日が銀行休業日の場合は、直前の銀行営業日）の午前11時における日本円 6 ヶ月物トーキョー・インター・バンク・オフアード・レート（日本円TIBOR）として全国銀行協会によって公表される数値をいう。ただし、午前11時における日本円 6 ヶ月物トーキョー・インター・バンク・オフアード・レート（日本円TIBOR）が上記の日に公表されない場合、同日（当日が銀行休業日の場合は、直前の銀行営業日）のロンドン時間午前11時におけるユーロ円 6 ヶ月物ロンドン・インター・バンク・オフアード・レート（ユーロ円LIBOR 6 ヶ月物（360日ベース））として英国銀行協会によって公表される数値又はこれに準ずるものと認められる数値を日本円TIBORとする。

(2) 第 2 回優先中間配当金の額

当社は、普通株主又は普通登録株式質権者に対して中間配当を行うときは、第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対し、普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、第 2 回優先株式 1 株につき第 2 回優先配当金の 2 分の 1 に相当する額の金銭（以下、第 2 回優先中間配当金という）を支払う。

第 2 回優先中間配当金が支払われた場合においては、第 2 回優先配当金の支払いは、第 2 回優先中間配当金を控除した額による。ある事業年度において、第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対して支払う配当金の額が第 2 回優先配当金の額に達しない場合においても、その不足額は翌事業年度以降に累積しない。

(3) 非累積条項

(4) 非参加条項

第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対しては、第 2 回優先配当金を超えて配当はしない。

2 . 残余財産の分配

当社の残余財産を分配するときは、普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対し、第 2 回優先株式 1 株につき100,000,000円に本条第 3 項に定める第 2 回経過優先配当金相当額を加えた額を支払う。第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対しては、上記のほか残余財産の分配は行わない。

3 . 第 2 回経過優先配当金相当額

第 2 回優先株式 1 株当たりの第 2 回経過優先配当金相当額は、残余財産の分配がなされる事業年度に係る第 2 回優先配当金について、1 年を365日とし、残余財産の分配を行う日の属する事業年度の初日から残余財産の分配がなされる日（いずれも、同日を含む）までの実日数で日割計算した額（円位未満小数第 1 位まで算出し、その小数第 1 位を四捨五入する）とする。ただし、分配日の属する事業年度において第 2 回優先株主又は第 2 回優先登録株式質権者に対して第 2 回優先中間配当金を支払ったときは、その額を控除した額とする。

4 . 議決権

第 2 回優先株主は、株主総会において議決権を有しない。

5 . 買受け等

当社は、いつでも、他の種類の株式とは別に、第 2 回優先株式のみを買い受けることができる。

第 2 回優先株主は、他の種類の株式に関する買受けについて、会社法第160条第 3 項の請求をなし得ず、第 2 回優先株主に関する請求権に係る同条第 2 項の招集通知の記載を要しない。

6 . 新株引受権等

当社は第 2 回優先株主に対し、新株の引受権又は新株予約権若しくは新株予約権付社債の引受権を与えない。

7. 株式の分割又は併合

当社は、第2回優先株式について株式の分割又は併合を行わない。

8. 取得請求

(1) 第2回優先株主は、2011年4月1日以降、当社の取締役会の承認を受けた場合に限り、法令上可能な範囲で、第2回優先株式1株につき100,000,000円に第2回経過優先配当金相当額を加えた額を取得の対価として、当社に対して、自己の有する第2回優先株式の全部又は一部の取得を請求することができる。

(2) (1)に定める第2回経過優先配当金相当額は、取得がなされる事業年度に係る第2回優先配当金について、1年を365日とし、取得を行う日の属する事業年度の初日から取得の効力発生日(いずれも、同日を含む)までの実日数で日割計算した額(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する)とする。

(3) (1)に定める取得請求は、取得の効力発生日が属する事業年度の直前事業年度の末日現在における配当可能利益の金額から、当該直前事業年度に関する定時株主総会において配当可能利益から配当し又は支払うことを決定した金額及び取得の効力発生日が属する事業年度において既に取得が実行又は決定された金額(他の種類の株式の取得と引換えに交付される金銭の額を含む)の合計額を控除した金額(以下「限度額」という)を限度とし、限度額を超える場合は、抽選その他の方法により決定する

9. 取得条項

(1) 当社は、取締役会決議をもって別途定める日において、第2回優先株式1株につき100,000,000円に第2回経過優先配当金相当額を加えた額を取得の対価として、第2回優先株式の全部又は一部を取得することができる。

(2) 一部取得の場合は、抽選その他の方法により行う。

(3) 第1項に定める第2回経過優先配当金相当額は、取得日の属する事業年度に係る第2回優先配当金について、1年を365日とし、取得日の属する事業年度の初日から取得がなされる日(いずれも、同日を含む)までの実日数で日割計算した額(円位未満小数第1位まで算出し、その小数第1位を四捨五入する)とする。

(4) 第1項に定める取得は、取得の効力発生日が属する事業年度の直前事業年度の末日現在における配当可能利益の金額から、当該直前事業年度に関する定時株主総会において配当可能利益から配当し又は支払うことを決定した金額及び取得の効力発生日が属する事業年度において既に取得が実行又は決定された金額(他の種類の株式の取得と引換えに交付される金額の額を含む)の合計額を控除した金額(以下、限度額という)を限度とする。

10. 会社法第322条第2項に規定する定款の定め有無

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

11. 議決権を有しないこととしている理由

資本の増強に当たり、既存の株主への影響を考慮したためであります。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式総数 残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減 額(百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2019年7月1日～ 2019年9月30日	-	普通株式 75,284,041 優先株式 30 第2回優先株式 30	-	14,030	-	3,748

(5) 【大株主の状況】

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
(株)サンクロード	神奈川県横浜市中区太田町5-58	5,966,930	7.95
蔵人 良子	神奈川県逗子市	4,062,750	5.41
蔵人 賢樹	神奈川県横浜市	3,264,617	4.35
蔵人 金男	神奈川県逗子市	2,667,605	3.56
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口5)	東京都中央区晴海1-8-11	1,310,700	1.75
日本マスタートラスト信託銀行(株) (信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	1,197,900	1.60
鈴木 理永	神奈川県横浜市	1,094,625	1.46
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口1)	東京都中央区晴海1-8-11	877,400	1.17
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	858,300	1.14
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口2)	東京都中央区晴海1-8-11	753,500	1.00
計	-	22,054,327	29.39

(注) 上記日本トラスティ・サービス信託銀行(株)及び日本マスタートラスト信託銀行(株)の所有株式数は全て信託業務に係るものであります。

尚、所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10名は、以下のとおりであります。

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有議決権数 (個)	総株主の議決権に 対する所有議決権 数の割合 (%)
(株)サンクロード	神奈川県横浜市中区太田町5-58	59,669	7.97
蔵人 良子	神奈川県逗子市	40,627	5.43
蔵人 賢樹	神奈川県横浜市	32,646	4.36
蔵人 金男	神奈川県逗子市	26,676	3.56
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口5)	東京都中央区晴海1-8-11	13,107	1.75
日本マスタートラスト信託銀行(株) (信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	11,979	1.60
鈴木 理永	神奈川県横浜市	10,946	1.46
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口1)	東京都中央区晴海1-8-11	8,774	1.17
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	8,583	1.15
日本トラスティ・サービス信託銀行 (株)(信託口2)	東京都中央区晴海1-8-11	7,535	1.01
計	-	220,542	29.46

(6)【議決権の状況】
【発行済株式】

2019年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	優先株式 30	-	優先株式の内容は「1.株式等の状況」の「(1)株式の総数等」の「発行済株式」の注記に記載されております。
	第2回優先株式 30	-	
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 248,900	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 74,869,000	748,690	同上
単元未満株式	普通株式 166,141	-	同上
発行済株式総数	75,284,101	-	-
総株主の議決権	-	748,690	-

(注)「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が2,400株含まれております。
また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数24個が含まれております。

【自己株式等】

2019年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社コロワイド	横浜市西区みなとみらい2-2-1	248,900	-	248,900	0.33
計	-	248,900	-	248,900	0.33

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下、「四半期連結財務諸表規則」という。）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」（以下、「IAS第34号」という。）に準拠して作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【要約四半期連結財務諸表】

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2019年9月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		33,854	29,422
営業債権及びその他の債権		10,312	9,215
その他の金融資産	9	580	1,901
棚卸資産		3,649	3,525
未収法人所得税		1,233	59
その他の流動資産		4,248	3,732
流動資産合計		53,875	47,854
非流動資産			
有形固定資産		56,393	50,728
使用権資産	3	-	29,573
のれん		68,630	68,419
無形資産		6,952	6,530
投資不動産		563	561
その他の金融資産	9	29,245	27,891
繰延税金資産		5,839	6,530
その他の非流動資産		803	674
非流動資産合計		168,425	190,906
資産合計		222,301	238,760

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2019年9月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	9	24,742	22,757
社債及び借入金	6, 9	42,669	42,622
リース負債	3	2,795	14,567
その他の金融負債	9	23	25
未払法人所得税		1,899	1,388
引当金		3,693	3,021
契約負債等		241	322
その他の流動負債		10,029	9,086
流動負債合計		86,091	93,786
非流動負債			
営業債務及びその他の債務	9	5,656	5,151
社債及び借入金	6, 9	60,805	57,638
リース負債	3	7,716	25,348
その他の金融負債	9	1,978	1,985
引当金		6,544	6,948
繰延税金負債		674	59
契約負債等		1,073	1,000
その他の非流動負債		1,118	532
非流動負債合計		85,565	98,662
負債合計		171,656	192,447
資本			
資本金		14,030	14,030
資本剰余金		18,775	19,064
自己株式		155	157
その他の資本の構成要素		373	504
利益剰余金		2,558	704
親会社の所有者に帰属する持分合計		34,835	31,730
非支配持分		15,810	14,583
資本合計		50,645	46,313
負債及び資本合計		222,301	238,760

(2) 【要約四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上収益	5, 8	121,118	120,070
売上原価		52,515	51,513
売上総利益		68,603	68,557
その他の営業収益		568	683
販売費及び一般管理費		65,037	64,092
その他の営業費用		635	921
営業利益	5	3,499	4,228
金融収益		1,218	114
金融費用		1,555	2,345
税引前四半期利益		3,163	1,996
法人所得税費用		1,476	1,506
四半期利益		1,687	490
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		761	114
非支配持分		926	377
四半期利益		1,687	490
1株当たり四半期利益(は損失)			
基本的1株当たり四半期利益(は損失) (円)	10	7.45	1.19
希薄化後1株当たり四半期利益(は損 失)(円)	10	7.44	1.19

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
売上収益	61,673	61,000
売上原価	26,715	26,538
売上総利益	34,958	34,462
その他の営業収益	221	271
販売費及び一般管理費	33,937	32,499
その他の営業費用	415	714
営業利益	827	1,521
金融収益	456	2
金融費用	713	935
税引前四半期利益	570	583
法人所得税費用	593	609
四半期損失()	23	26
四半期損失()の帰属		
親会社の所有者	310	262
非支配持分	287	236
四半期損失()	23	26
1株当たり四半期利益(は損失)		
基本的1株当たり四半期利益(は損失) (円)	10 4.14	3.49
希薄化後1株当たり四半期利益(は損 失)(円)	10 4.14	3.49

(3) 【要約四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期利益	1,687	490
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	13	15
純損益に振り替えられることのない項目合計	13	15
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	255	128
キャッシュ・フロー・ヘッジ	69	11
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	324	139
税引後その他の包括利益	337	124
四半期包括利益	2,024	366
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	1,122	18
非支配持分	902	384
四半期包括利益	2,024	366

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
四半期損失()	23	26
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	6	2
純損益に振り替えられることのない項目合計	6	2
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	118	11
キャッシュ・フロー・ヘッジ	49	26
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	167	36
税引後その他の包括利益	173	34
四半期包括利益	150	8
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	131	220
非支配持分	281	228
四半期包括利益	150	8

(4) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分				
		資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2018年4月1日残高		14,030	18,740	153	19	138
四半期利益		-	-	-	-	-
その他の包括利益		-	-	-	6	69
四半期包括利益		-	-	-	6	69
自己株式の取得	7	-	-	2	-	-
自己株式の処分		-	-	-	-	-
配当金		-	-	-	-	-
非支配株主との取引に係る親会社持分変動		-	11	-	-	-
所有者との取引額合計		-	11	2	-	-
2018年9月30日残高		14,030	18,751	155	26	68

	注記	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
		その他の資本の構成要素		利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計		
		在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計				
2018年4月1日残高		402	521	2,503	34,599	15,717	50,316
四半期利益		-	-	761	761	926	1,687
その他の包括利益		285	361	-	361	23	337
四半期包括利益		285	361	761	1,122	902	2,024
自己株式の取得	7	-	-	-	2	-	2
自己株式の処分		-	-	-	-	-	-
配当金		-	-	577	577	435	1,012
非支配株主との取引に係る親会社持分変動		-	-	-	11	16	27
所有者との取引額合計		-	-	577	567	419	986
2018年9月30日残高		118	161	2,687	35,154	16,200	51,354

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分				
		資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2019年4月1日残高		14,030	18,775	155	11	151
会計方針の変更	3	-	-	-	-	-
修正再表示後の残高		14,030	18,775	155	11	151
四半期利益		-	-	-	-	-
その他の包括利益		-	-	-	8	11
四半期包括利益		-	-	-	8	11
自己株式の取得		-	-	1	-	-
自己株式の処分		-	-	0	-	-
配当金	7	-	-	-	-	-
非支配株主との取引に係る親会社持分変動		-	290	-	-	-
所有者との取引額合計		-	290	1	-	-
2019年9月30日残高		14,030	19,064	157	2	162

	注記	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
		その他の資本の構成要素		利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計		
		在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計				
2019年4月1日残高		211	373	2,558	34,835	15,810	50,645
会計方針の変更	3	-	-	2,798	2,798	1,600	4,398
修正再表示後の残高		211	373	240	32,037	14,210	46,247
四半期利益		-	-	114	114	377	490
その他の包括利益		128	132	-	132	8	124
四半期包括利益		128	132	114	18	384	366
自己株式の取得		-	-	-	1	-	1
自己株式の処分		-	-	-	0	-	0
配当金	7	-	-	578	578	435	1,013
非支配株主との取引に係る親会社持分変動		-	-	-	290	424	714
所有者との取引額合計		-	-	578	289	12	301
2019年9月30日残高		339	504	704	31,730	14,583	46,313

(5) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
	3,163	1,996
税引前四半期利益		
減価償却費及び償却費	5,143	13,121
減損損失	171	571
金融収益	1,218	114
金融費用	1,555	2,345
固定資産除売却損益(は益)	66	117
棚卸資産の増減額(は増加)	400	124
営業債権及びその他の債権の増減額(は増加)	1,307	1,364
営業債務及びその他の債務の増減額(は減少)	175	2,050
その他	1,801	2,517
小計	12,562	14,957
利息及び配当金の受取額	45	46
利息の支払額	993	1,327
法人所得税の支払額	86	73
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,529	13,604
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	6	6
有形固定資産の取得による支出	3,368	5,099
有形固定資産の売却による収入	158	104
敷金及び保証金の差入による支出	412	301
敷金及び保証金の回収による収入	749	914
その他	679	1,215
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,559	5,603
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	39	1,529
長期借入れによる収入	1,005	9,690
長期借入金の返済による支出	8,464	16,581
社債の発行による収入	6	7,201
社債の償還による支出	6	4,984
リース負債の返済による支出	1,483	8,949
配当金の支払額	7	576
非支配株主への配当金の支払額	432	432
その他	25	690
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,200	12,413
現金及び現金同等物に係る換算差額	320	20
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,450	4,432
現金及び現金同等物の期首残高	34,605	33,854
現金及び現金同等物の四半期末残高	36,055	29,422

【要約四半期連結財務諸表注記】

1. 報告企業

株式会社コロワイド（以下「当社」という。）は日本に所在する企業であります。その登記されている本社及び主要な事業所の住所はウェブサイト（URL <http://www.colowide.co.jp>）で開示しております。2019年9月30日に終了する6ヶ月間の当社の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）により構成されています。

当社グループは、外食事業を幅広く営んでおり、直営による飲食店チェーンを展開すると共に、フランチャイズ加盟店の募集、加盟店の経営指導、商品の企画販売及び食材等の供給を行っております。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、四半期連結財務諸表規則第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しております。

要約四半期連結財務諸表は、年次連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

本要約四半期連結財務諸表は、2019年11月14日に代表取締役社長野尻公平及び最高財務責任者瀬尾秀和によって承認されております。

(2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を四捨五入して表示しております。

3. 重要な会計方針

本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、当連結会計年度より、以下の基準を適用しております。

IFRS		新設・改訂の概要
IFRS第16号	リース	リースに関する会計処理の改訂
IFRIC第23号	法人所得税の税務処理に関する不確実性	法人所得税の会計処理に不確実性を反映する方法を明確化

(1) IFRS第16号「リース」の適用

当社グループは、当連結会計年度より、IFRS第16号「リース」（以下、「IFRS第16号」という。）を適用しております。

IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている、IFRS第16号の適用による累積的影響を適用開始日の利益剰余金期首残高の修正として認識する方法を採用しております。

契約にリースが含まれているか否かについては、IFRS第16号の実務上の便法を選択し、IAS第17号「リース」（以下、「IAS第17号」という。）及びIFRIC第4号「契約にリースが含まれているか否かの判断」に基づく判断を引継いでおります。適用開始日以降は、IFRS第16号の規定に基づき判断しております。

借手リースのうち、前連結会計年度以前にIAS第17号の適用により、ファイナンス・リースに分類していたリースについては、IAS第17号を適用して測定した適用開始日の前日におけるリース債務及びリース資産の帳簿価額を適用開始日現在のリース負債及び使用権資産の帳簿価額としております。

借手リースのうち、前連結会計年度以前にIAS第17号の適用により、オペレーティング・リースに分類していたリースについては、適用開始日にリース負債及び使用権資産を認識しております。リース負債は、残存リース料を適用開始日における借手の追加借入利率を用いて割り引いた現在価値で測定しております。当該追加借入利率の加重平均は、1.3%であります。使用権資産は、リース契約の開始日から適用されていたかのように逐次的に測定しております。

また、当社グループでは、IFRS第16号の適用に際し、以下の実務上の便法を使用しております。

- ・適用開始日において特性が合理的に類似するリースのポートフォリオに単一の割引率を適用する。
- ・適用開始日における使用権資産の測定から当初直接コストを除外する。

前連結会計年度末日においてIAS第17号を適用し、開示した解約不能オペレーティング・リース契約の約定と適用開始日現在の要約四半期連結財政状態計算書で認識したリース負債の調整表は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

2019年3月31日現在で開示した解約不能オペレーティング・リース約定	31,882
2019年3月31日現在で開示した解約不能オペレーティング・リース約定(割引後)	30,413
2019年3月31日現在のファイナンス・リース債務	10,511
その他	5,278
リース負債(2019年4月1日現在)	46,202

従来の会計基準を適用した場合と比較して、当連結会計年度期首において使用権資産28,574百万円、リース負債35,691百万円、その他の金融資産864百万円および繰延税金資産2,008百万円が増加し、その他の非流動資産153百万円、利益剰余金2,798百万円および非支配持分1,600百万円が減少しています。

(2) IFRIC第23号「法人所得税の税務処理に関する不確実性」の適用

当社グループは、当連結会計年度より、IFRIC第23号「法人所得税の税務処理に関する不確実性」を適用しております。なお、当該基準の適用による要約四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

当社グループは、要約四半期連結財務諸表の作成において、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を用いております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直しております。会計上の見積りの変更による影響は、その見積りを変更した会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識しております。

本要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、IFRS第16号及びIFRIC第23号の適用による影響(「3. 重要な会計方針」参照)を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様であります。

5. セグメント情報

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主として直営飲食店チェーン及びF C事業の展開を行っております。業態の類似性、営業業態の共通性等を総合的に考慮し、「(株)コロワイドMD」、「(株)アトム」、「(株)レイズインターナショナル」及び「カップ・クリエイト(株)」の4つを報告セグメントとしております。尚、「(株)アトム」は子会社2社、「(株)レイズインターナショナル」は子会社18社及び「カップ・クリエイト(株)」は子会社2社を含んでおります。

(株)コロワイドMDは、各種食料品の商品開発・調達・製造・物流のマーチャンダイジング全般を行っております。

(株)アトムは、主に「にぎりの徳兵衛」・「ステーキ宮」などのレストラン業態の直営飲食店チェーン及びF C事業の運営を行っております。

(株)レイズインターナショナルは、主に「手作り居酒屋 甘太郎」・「北の味紀行と地酒 北海道」・「遊食三味 NIJYU-MARU」・「牛角」・「温野菜」・「土間土間」・「かまどか」・「FRESHNESS BURGER」などのレストラン及び居酒屋業態の直営店舗の運営の他、フランチャイズ加盟店の募集、加盟店の経営指導、商品の企画販売及び食材等の供給を行っております。

カップ・クリエイト(株)は、主に「かっぱ寿司」などの回転寿司の直営店の運営の他、寿司・調理パンなどのデリカ事業を行っております。

(2) 報告セグメントごとの売上収益、利益または損失、及びその他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理の方法は「3. 重要な会計方針」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

なお、(株)コロワイドMDは、前連結会計年度末において飲食事業及び関連する資産を(株)レイズインターナショナルへ吸収分割しております。これに伴い、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報を修正再表示しております。

(3) 報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失、及びその他の項目の金額に関する情報
前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注4)	合計	調整額 (注5)	要約四半期 連結財務諸 表計上額 (注6)
	(株)コロワ イドMD	(株)アトム (注1)	(株)レイズ インターナ ショナル (注2)	カップ・ク リエイト(株) (注3)	合計				
売上収益									
外部顧客への売 上収益	102	25,831	52,657	39,236	117,826	3,292	121,118	-	121,118
セグメント間の 内部売上収益又 は振替高	42,563	193	1,472	281	44,510	11,137	55,647	55,647	-
合計	42,665	26,025	54,130	39,518	162,337	14,428	176,765	55,647	121,118
セグメント利益	1,172	978	1,709	703	4,562	205	4,767	1,268	3,499
金融収益									1,218
金融費用									1,555
税引前四半期利益									3,163
法人所得税費用									1,476
四半期利益									1,687

(注1) 「(株)アトム」セグメントには、(株)アトム及びその連結子会社が含まれております。

(注2) 「(株)レイズインターナショナル」セグメントには、(株)レイズインターナショナル及びその連結子会社が含まれております。

(注3) 「カップ・クリエイト(株)」セグメントには、カップ・クリエイト(株)及びその連結子会社が含まれております。

(注4) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ワールドピーコム(株)における外食事業向けセルフ・オーダー・トータル・システムの開発・販売、無線通信技術の開発・運用、(株)バンノウ水産における鮪類並びに水産物の卸売、加工販売及び飲食店運営、(株)シルスマリアにおける生菓子、焼き菓子、チョコレート(生チョコ他)の製造・販売、(株)ココットにおける事務処理業務、(株)ダブリューピーージャパン、(株)ダイニング・クリエーション及びCOLOWIDE VIETNAM., JSC.における飲食店運営となっております。

(注5) 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。また、セグメント利益の調整額 12億68百万円には、未実現利益の調整額及び報告セグメントに帰属しない一般管理費等が含まれております。

(注6) セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注4)	合計	調整額 (注5)	要約四半期 連結財務諸 表計上額 (注6)
	(株)コロワ イドMD	(株)アトム (注1)	(株)レイ ンズイ ンター ナシ ョナル (注2)	カ ッパ・ ク リ エ イト (株) (注3)	合計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	63	25,729	52,613	38,600	117,005	3,065	120,070	-	120,070
セグメント間の内部売上収益又は振替高	41,731	111	1,431	358	43,632	10,849	54,481	54,481	-
合計	41,794	25,840	54,045	38,958	160,637	13,914	174,551	54,481	120,070
セグメント利益	706	404	2,562	1,577	5,249	171	5,419	1,192	4,228
金融収益									114
金融費用									2,345
税引前四半期利益									1,996
法人所得税費用									1,506
四半期利益									490

(注1) 「(株)アトム」セグメントには、(株)アトム及びその連結子会社が含まれております。

(注2) 「(株)レイズインターナショナル」セグメントには、(株)レイズインターナショナル及びその連結子会社が含まれております。

(注3) 「カッパ・クリエイト(株)」セグメントには、カッパ・クリエイト(株)及びその連結子会社が含まれております。

(注4) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ワールドピーコム(株)における外食事業向けセルフ・オーダー・トータル・システムの開発・販売、無線通信技術の開発・運用、(株)バンノウ水産における鮪類並びに水産物の卸売、加工販売、(株)シルスマリアにおける生菓子、焼き菓子、チョコレート(生チョコ他)の製造・販売、(株)ココットにおける事務処理業務、(株)WORITS、(株)ダブリューピーージャパン、(株)ダイニング・クリエーション及びCOLOWIDE VIETNAM., JSC.における飲食店運営となっております。

(注5) 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。また、セグメント利益の調整額 11億92百万円には、未実現利益の調整額及び報告セグメントに帰属しない一般管理費等が含まれております。

(注6) セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

6. 社債

前第2四半期累連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

当社は、第56回無担保社債2,000百万円(利率0.41%、償還期限2025年9月26日)を発行しております。

(株)レインズインターナショナルは、第4回無担保社債550百万円(利率0.5%、償還期限2024年8月27日)、第5回無担保社債1,000百万円(利率0.4%、償還期限2025年8月29日)、第6回無担保社債2,460百万円(利率0.02%、償還期限2023年8月30日)及び第7回無担保社債1,875百万円(利率0.24%、償還期限2023年8月31日)を発行しております。

償還された社債の累計額は36銘柄計3,933百万円です。

当第2四半期累連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(株)レインズインターナショナルは、第8回無担保社債670百万円(利率0.34%、償還期限2025年8月26日)、第9回無担保社債1,200百万円(利率0.20%、償還期限2026年8月28日)、第10回無担保社債1,790百万円(利率0.13%、償還期限2024年8月28日)、第11回無担保社債580百万円(利率0.65%、償還期限2025年8月29日)及び第12回無担保社債1,100百万円(利率0.08%、償還期限2024年8月30日)を発行しております。

(株)カップ・クリエイトは、第5回無担保社債1,000百万円(利率0.10%、償還期限2024年8月30日)、第6回無担保社債1,000百万円(利率0.05%、償還期限2025年2月28日)を発行しております。

償還された社債の累計額は42銘柄計4,984百万円です。

7. 配当金

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年5月9日 取締役会	普通株式	375	5	2018年3月31日	2018年6月27日	利益剰余金
	優先株式	93	3,106,360			
	第2回優先株式	108	3,606,360			

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年5月9日 取締役会	普通株式	375	5	2019年3月31日	2019年6月27日	利益剰余金
	優先株式	94	3,126,360			
	第2回優先株式	109	3,626,360			

8. 売上収益

収益の分解

当社グループは、収益を主要な財・サービスの種類別により分解しております。これらの分解した収益とセグメント売上収益との関係は、以下のとおりであります。

なお、(株)コロワイドMDは、前連結会計年度末において飲食事業及び関連する資産を(株)レイنزインターナショナルへ吸収分割しております。これに伴い、前第2四半期連結累計期間の金額を修正再表示しております。

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

		報告セグメント				その他	合計
		(株)コロワイドMD	(株)アトム	(株)レイنزインターナショナル	カップ・クリエイト(株)		
財・サービスの種類別	サービスの提供	-	25,576	32,693	33,045	1,596	92,910
	物品の販売	102	-	17,013	6,191	1,696	25,002
	その他	-	256	2,547	-	-	2,803
合計		102	25,831	52,254	39,236	3,292	120,715

(注) 顧客との契約から生じる収益は、外部顧客への売上収益で表示しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

		報告セグメント				その他	合計
		(株)コロワイドMD	(株)アトム	(株)レイنزインターナショナル	カップ・クリエイト(株)		
財・サービスの種類別	サービスの提供	-	25,408	32,605	32,876	1,682	92,571
	物品の販売	57	-	16,989	5,724	1,383	24,152
	その他	6	321	2,602	-	-	2,928
合計		63	25,729	52,195	38,600	3,065	119,652

(注) 顧客との契約から生じる収益は、外部顧客への売上収益で表示しております。

顧客との契約及びその他の源泉から認識した収益の内訳は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
顧客との契約から認識した収益	120,715	119,652
その他の源泉から認識した収益	403	418
合計	121,118	120,070

その他の源泉から認識した収益は、IFRS第16号に基づくリース収益等であります。

サービスの提供

主なサービスの提供による収益は、飲食店における顧客からの注文に基づく料理の提供であります。当該料理の提供による収益は、顧客へ料理を提供し、対価を收受した時点で履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。各月の収益として計上された金額は、利用者により選択された決済手段に従って、クレジット会社等が別途定める支払条件により履行義務充足後、短期のうちに支払いを受けており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

物品の販売

主な物品の販売による収益は、フランチャイズ(F C)加盟店に対する食材の販売及び菓子・惣菜等の販売店舗における加工食品の販売であります。当該食材の販売及び加工食品による収益は、顧客に商品を引渡した時点で履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。約束された対価は履行義務の充足時点から概ね1ヶ月で支払いを受けており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

当社グループが顧客に対して支払いを行っている場合で、顧客に支払われる対価が顧客からの別途の財又はサービスに対する支払いでない場合には、取引価格からその対価を控除し、収益を測定しております。

その他

主なその他の収益は、店舗運営希望者に対するF C権の付与により受領した収入(F C加盟金及びロイヤルティ収入)によるものであります。当該店舗運営希望者に対するF C権の付与により受領した収入は、取引の実態に従って収益を認識しております。

F C契約締結時にF C加盟者から受領するF C加盟金は、当該対価を契約負債として計上し、履行義務の充足に従い一定期間にわたって収益として認識しております。

ロイヤルティ収入は、F C加盟者の売上等を算定基礎として測定し、その発生時点を考慮して収益を認識しております。約束された対価は、履行義務の充足時点から概ね1ヶ月で支払いを受けており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

9. 金融商品

(1) 公正価値の測定方法

金融商品の公正価値の主な測定方法は、以下のとおりであります。

尚、下記を除く金融商品は主に短期間で決済されるものであるなど、公正価値は帳簿価額に近似しているため、当該帳簿価額によっております。

敷金・保証金

敷金・保証金の公正価値は、償還予定時期を見積り、敷金・保証金の回収見込額を、安全性の高い長期の債券の利回りに信用リスクを勘案した割引率で割り引いた現在価値により測定しております。

リース債権

リース債権の公正価値は、元金利の合計額である将来キャッシュ・フローを、安全性の高い長期の債券の利回りに信用リスクを勘案した割引率で割り引いた現在価値により測定しております。

設備・工事未払金

1年内支払予定を除く割賦購入による未払金の公正価値は、安全性の高い長期の債券の利回りに信用リスクを勘案した割引率で割り引いた現在価値により測定しております。

社債及び借入金

社債及び借入金のうち、固定金利によるものの公正価値は、元金利の合計額である将来キャッシュ・フローを、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。社債及び借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社グループの信用状態は借入実行後大きな変動はないことから、契約上の金額である帳簿価額が公正価値となっております。

優先株式

優先株式の公正価値は、優先配当金の合計額である将来キャッシュ・フローを、安全性の高い長期の債券の利回りに信用リスクを勘案した割引率で割り引いた現在価値により算定しております。

株式

上場株式の公正価値は、市場における公表価格に基づいて測定しており、公正価値ヒエラルキーレベル1に区分されます。

非上場株式の公正価値は、類似上場企業比較法、純資産に基づく評価技法等を用いて測定しており、公正価値ヒエラルキーレベル3に区分されます。

デリバティブ

デリバティブは、金利スワップ契約で構成されています。

金利スワップ契約の公正価値は、将来キャッシュ・フローを割り引いた現在価値に基づき測定しており、公正価値ヒエラルキーレベル2に区分されます。

(2) 償却原価で測定される金融商品の公正価値

償却原価で測定される金融商品の帳簿価額と公正価値は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2019年9月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
(金融資産)				
その他の金融資産				
敷金・保証金	24,077	24,291	23,332	23,519
リース債権(注2)	1,527	1,606	2,274	2,342
合計	25,604	25,897	25,606	25,861
(金融負債)				
営業債務及びその他の債務				
設備・工事未払金(注2)	8,678	8,786	8,001	8,100
社債及び借入金				
社債(注2)	38,781	39,305	41,134	41,721
借入金(注2)	64,693	64,893	59,125	59,317
その他の金融負債				
優先株式	200	182	200	195
合計	112,352	113,167	108,460	109,333

(注1) 上記表には、金融商品の帳簿価額が公正価値の合理的な近似値である場合、それらの項目に関する情報は含まれておりません。

(注2) 1年内回収、1年内返済及び償還予定の残高を含んでおります。

(3) 公正価値で測定される金融商品

公正価値で測定される金融商品について、測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じた公正価値測定額を、レベル1からレベル3まで以下のように分類しております。

レベル1：活発な市場における同一の資産または負債の市場価格

レベル2：レベル1以外の、観察可能な価格を直接または間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察可能でないインプットを含む評価技法から算出された公正価値

公正価値のヒエラルキー

公正価値のヒエラルキーごとに分類された要約四半期連結財政状態計算書に公正価値で測定される金融資産及び金融負債の公正価値ヒエラルキーは、以下のとおりであります。

前連結会計年度（2019年3月31日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
（金融資産）				
その他の金融資産				
純損益を通じて公正価値で測定				
株式	-	-	2,669	2,669
その他	-	-	305	305
その他の包括利益を通じて公正価値で測定				
株式	257	-	54	311
合計	257	-	3,028	3,285
（金融負債）				
その他の金融負債				
ヘッジ手段として指定されたデリバティブ負債	-	238	-	238
合計	-	238	-	238

（注） 前連結会計年度において、公正価値ヒエラルキーのレベル間の振替はありません。

当第2四半期連結会計期間(2019年9月30日)

(単位:百万円)

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
(金融資産)				
その他の金融資産				
純損益を通じて公正価値で測定				
株式	-	-	1,850	1,850
その他	-	-	309	309
その他の包括利益を通じて公正価値で測定				
株式	257	-	54	311
合計	257	-	2,213	2,470
(金融負債)				
その他の金融負債				
ヘッジ手段として指定されたデリバティブ負債	-	251	-	251
合計	-	251	-	251

(注) 当第2四半期連結会計期間において、公正価値ヒエラルキーのレベル間の振替はありません。

レベル3に分類された金融商品

レベル3に分類された金融商品について、当第2四半期連結累計期間においては重要な変動は生じていません。

10. 1株当たり利益

(1) 基本的1株当たり四半期利益

基本的1株当たり四半期利益（は損失）及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
親会社の普通株主に帰属する四半期利益（は損失）（百万円）		
親会社の所有者に帰属する四半期利益	761	114
親会社の普通株主に帰属しない金額		
資本に分類される優先株式への配当	203	203
親会社の普通株主に帰属する四半期利益（は損失）	559	89
普通株式の加重平均株式数（株）	75,036,182	75,035,485
基本的1株当たり四半期利益（は損失）（円）	7.45	1.19

	前第2四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
親会社の普通株主に帰属する四半期利益（は損失）（百万円）		
親会社の所有者に帰属する四半期利益（は損失）	310	262
親会社の普通株主に帰属しない金額		
資本に分類される優先株式への配当	-	-
親会社の普通株主に帰属する四半期利益（は損失）	310	262
普通株式の加重平均株式数（株）	75,036,003	75,035,332
基本的1株当たり四半期利益（は損失）（円）	4.14	3.49

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益

希薄化後1株当たり四半期利益(は損失)及びその算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
親会社の普通株主に帰属する希薄化後四半期利益 (は損失)(百万円)		
親会社の所有者に帰属する四半期利益	761	114
当期利益調整額		
資本に分類される優先株式への配当	203	203
子会社の潜在株式に係る利益調整額	0	0
親会社の普通株主に帰属する希薄化後四半期利益 (は損失)	558	89
普通株式の希薄化後加重平均株式数(株)		
希薄化の影響	-	-
普通株式の希薄化後加重平均株式数	75,036,182	75,035,485
希薄化後1株当たり四半期利益(は損失)(円)	7.44	1.19

	前第2四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
親会社の普通株主に帰属する希薄化後四半期利益 (は損失)(百万円)		
親会社の所有者に帰属する四半期利益(は損失)	310	262
当期利益調整額		
資本に分類される優先株式への配当	-	-
子会社の潜在株式に係る利益調整額	0	0
親会社の普通株主に帰属する希薄化後四半期利益 (は損失)	311	262
普通株式の希薄化後加重平均株式数(株)		
希薄化の影響	-	-
普通株式の希薄化後加重平均株式数	75,036,003	75,035,332
希薄化後1株当たり四半期利益(は損失)(円)	4.14	3.49

11. 重要な後発事象

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年11月14日

株式会社コロワイド

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 根本 剛光 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 間宮 光健 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 新名谷 寛昌 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社コロワイドの2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条の規定により国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社コロワイド及び連結子会社の2019年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。